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Folketingets Forsvarsudvalg 
Christiansborg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medlem af Folketinget Aaja Chemnitz Larsen (IA) har den 5. juli 2019 
stillet følgende spørgsmål nr. 2, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 2: 
Der er en god tradition for, at grønlandske brandmænd, særlig på le-
derniveau, opkvalificerer sig og holder deres faglighed ajour på bered-
skabsskolen. Noget tyder dog på, at efterspørgslen er større end ud-
buddet, da grønlandske brandmænd gentagne gange har oplevet at 
blive sat af ellers planlagte uddannelses/kursusforløb, begrundet med 
en prioritering af pladserne. Hvordan vil ministeren sikre, at også grøn-
landske brandmænd fremadrettet kan få adgang til beredskabsskolens 
uddannelser/kurser? 
 
Svar: 
Til brug for min besvarelse af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra 
Beredskabsstyrelsen, som har oplyst følgende: 
 
”Medarbejdere fra redningsberedskabet i Grønland deltager løbende i 
Beredskabsstyrelsens kurser i både holdledelse og indsatsledelse. 
Det er der god tradition for. Muligheden herfor er bekræftet i samar-
bejdsaftale på beredskabsområdet, indgået mellem Departementet for 
Natur og Miljø i Grønland og Forsvarsministeriet i Danmark den 30. 
august 2016. Der fremgår af aftalen, at ”Konferencer og kurser i For-
svarsministeriets regi vedr. beredskabet er som udgangspunkt åbne for 
grønlandsk deltagelse.” 
 
Samarbejdsaftalen er indgået med baggrund i, at Grønlands Selvstyre 
har hjemtaget beredskabsområdet. Det grønlandske redningsbered-
skab er derfor ikke underlagt kravene i beredskabsloven og Bekendtgø-
relse om personel i redningsberedskabet (personelbekendtgørelsen). 
Bekendtgørelsen regulerer uddannelseskravene til bl.a. holdledere og 
indsatsledere, som består af obligatoriske uddannelser for ledere i red-
ningsberedskabet i Danmark. Kurserne gennemføres på Beredskabssty-
relsen Teknisk Skole i Tinglev. Det lægges til grund for besvarelsen, at 
det er disse kurser, der henvises til i spørgsmålet. 
 
Når Beredskabsstyrelsen tilrettelægger kursuskalenderen, tilstræbes 
det at planlægge kurser ud fra det forventede behov, og der justeres 
også løbende i kursusudbuddet, hvilket kan medføre oprettelse og af-
lysning af kurser i forhold til efterspørgsel. Hvis et kursus aflyses, f.eks. 
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på grund af for få tilmeldinger, hjælper Beredskabsstyrelsen med at 
finde en plads på et senere kursus. Med hensyn til sammensætningen 
af et kursushold indgår det bl.a. i vurderingen, at deltagelsen i kurset 
er obligatorisk for nogle personelkategorier.  
 
Prioriteringen af kursuspladser medfører, at man ikke altid kan være 
sikker på at deltage i det kursus, som man ønsker. Deltagere, som ikke 
er underlagt uddannelseskravene i personelbekendtgørelsen, vil derfor 
kunne opleve ikke at blive optaget på et specifikt kursustidspunkt, men 
i stedet blive henvist til et senere kursus. Dette gælder ansøgere fra 
både Danmark, Grønland og Færøerne. 
  
Beredskabsstyrelsen stiller sig til rådighed for en fortsat dialog med de 
grønlandske myndigheder med henblik på at vurdere og drøfte fremad-
rettede behov og muligheder for relevant kompetenceudvikling af med-
arbejdere i det grønlandske beredskab, eventuelt fokuseret på grøn-
landske forhold. 
 
Beredskabsstyrelsen er i øvrigt i løbende dialog med selvstyret omkring 
udvikling på uddannelsesområdet, hvor der foregår flere konkrete ud-
viklingstiltag.” 
 
Jeg henholder mig til Beredskabsstyrelsens svar. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
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